QUÆSTIO PRÆLIMINARIS.

AN MOYSES SCRIPSERIT QUINTQUE PRIORES S. SCRIPTURÆ LIBROS.

Resp. affirmative: hocque receptissima et perpetua S. S. XXVI.

Ita traditione adeo certum est, ut neque pagani, Judei aut christiani unquam moverint controversiam, ultrum libri isti Moysi essent adjudicandi; sed omnes eos ut tales suscepérunt et citarunt; ut videre est apud S. Justinum, Ireneum, aliosque veteres christians.

(Ute.)

stiane religionis apologistas et assertores. Unde et novissima S. Trid. synodus, sess. IV, illos quinque libros Moysi adseril. Eadem veritas in ipsa Scriptura manifesta est. Unde

Prob. I ex Exodi XXIV, ubi 4 legitur : *Scripsit autem Moyses universos sermones Domini. Et Deuteronomio. XXXI, 9 : Scripsit itaque Moyses legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus filii Levi, qui portabant arcam federis Domini, et cunctis senioribus Israel.*

Prob. II, ex Josue I, 7, ubi post mortem Moysis populo Israel per Josue Deus praecepit sequentia : *Faci omnes legem quam praecepit tibi Moyses servus meus... 8 : Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo : sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias, et facias omnia quae scripta sunt in eo. Et IV Reg., XXI, 8 : Si tamen custodierint opera omnia que praecepit eis, et universam legem quam mandavit eis servus meus Moyses.*

Prob. III, ex Novo Testamento, quod huic veritati etiam omnino suffragatur. Unde Luce II, 22 dicitur : *Postquam impleti sunt dies purgationis Maria secundum legem Moysis, tulerunt Jesum in Jerusalem, ut sisserent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini. Ubi lex Domini dicitur etiam lex Moysis, quoniam a Moysi pronuntiata et scripta fuit. Ista vero habentur Exodi XIII et XXXIV, item Levit. XII et Num. VIII. Similiter Christus Dominus plerumque in Evangelio affirmat, Moysen fuisse legis scriptorem. Ita Joan. V, 43 alloquens Judeos incredulos, quod eum, ut vere promissum a prophetis, maxime a Moysi, admittirent, ait : *Nolite putare quia ego accusaturus sim vos apud Patrem. Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis.* 46. *Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit.* 47. *Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbo meis creditis?* Unde cap. I, 43, Philippus dicit ad Nathanael : *Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth.* Ille autem prophetæ, quibus Messias pronuntiatur a Moysi, extant Genes. XLIX, 10, Num. XXIV, 17, etc. Vide etiam Act. XV, 21.*

Dices : Ex omnibus jam allegatis tantum sequitur, quod Moyses scriperit Decalogum aliaque præcepta que Deus a Judæis observari volebat; non vero quod scriperit historias exteræ in Pentateuco contentas.

R. Negando assumpt. Nam verba ex Novo Testamento allata plus important: siquidem propheticæ de Christo, que a Moysi scriptæ dicuntur, nequam pertinent ad Decalogum aliaque præcepta que Deus tum temporis a Judæis observari volebat.

BOLVUNTUR ARGUMENTA.—Obj. I. Dent. I, 4 dicitur : *Hec sunt verba quæ locutus est Moyses ad omnes Israel trans Jordanem.* Ergo necesse est ut Deuteronomii auctor, dum illa scriberet, fuerit in terra sancta, cuius habita ratione, campistria Moab, ubi ista Moyses profuit, sunt trans Jordanem. Atqui Moyses jordanem non transivit, et terram promissam non

est ingressus; ut constat ex Deut. III, 27, et cap. XXXIV, 5. Ergo ille huc non scripsit; alioquin scribere debuisset, non *trans*, sed *cis Jordanem*.

R. quod, ut testatur Vatablus in hunc locum, Hebrewi eadem utinam dictione, sive ultra Jordanem, sive citra Jordanem velint dicere: ut non nisi ex loco aut modo loquentis et audientis judicare possis an ultra vel citra dicendum sit. Cum autem Deuteronomium legendum esset quolibet septimo anno, in festo tabernaculorum, coram Israëlitis, in terra sancta jam existentibus; ut præcipit Deut. XXXI, 10: merito vulgatus interpres non scripsit *cis*, sed *trans*, ne forte rudis et imperita Judaeorum plebs existimat Moysen, contra Dei prohibitionem, Jordani transvisse, et terram sanctam intrasse.

Obj. II. Gen. XII, 6 dicitur : *Petransit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illumitem : Chananeus autem tunc erat in terra.* Quæ postremae particulae indicant, dum huc scriberentur, Chananeum terram illam, quam incoluit Abraham, non amplius occupasse: nam si adhuc ibi extitisset, scriptor illas particulas de præterito, *tunc erat*, n*on* adjecisset: atqui Moysis tempore nondum patria pulsi erant Chananei; ergo huc a Moysi scribi non potuerunt.

R. negando glossam verbis Scriptura appositam: illo enim nomine interposito significare voluit Moyses, Chananeos jam tum terram illam incoluisse, quando illic primum venit Abraham: si enim hoc non fecisset, non significasset quanam gens eo tempore illam terram occupasset.

Obj. III. Quoties Moyses sua gesta narrat, de se ex propria loquitur persona; nempe : *Dixi vobis, etc., dixit Dominus ad me, etc.*; at scriptor totius Pentateuchi de Moyse, quasi de aliena persona plerumque disserit, dicens : *Sic Deus cum Moyse locutus est, etc. Deus loquebatur cum Moyse facie ad faciem. Iratusque est Moyses principibus exercitus, etc.*

R. quod satis notum sit eruditis, insolitum non esse historicis, aliqua gesta referentibus, quorum ipsi maxima pars fuerunt, de se veluti aliena persona narrare, siquaque sicut et aliorum præclare gesta recensere. Id enim familiare est Casari in suis Commentariis bellicis, sicut et Josepho in libris de Bello Iudaico, et recensione oppugnationis urbis Jocapar, cuius defensioni præterat.